湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2021〕352 号

关于公布 2021年湖南省教育厅科学研究

项目立项结果的通知

各普通高等学校：

根据《关于组织开展2021年湖南省教育厅科学研究项目申报

的通知》要求，按照“学校推荐、限额申报、择优立项”的原则，经

个人申报、学校推荐、省教育厅组织专家评审，2021年立项的湖南省

教育厅科学研究项目共计3226项，其中重点项目623项，青年项目946

项，一般项目1667项。现将立项名单予以公布（详见附件）。

请各高校认真落实《湖南省教育厅科学研究项目管理办法》

要求，严格加强项目管理，确保项目质量，统筹高校“双一流”

建设省级专项资金、自有资金及其他渠道资金，足额保障立项科

研项目的经费。

附件：2021年度湖南省教育厅科学研究项目立项项目一览表

湖南省教育厅

2021 年 12 月 15 日

附件：2021年度湖南省教育厅科学研究项目立项项目一览表
编号 负责人 项目名称 参与人员 项目类别 学校名称

21B0030 曹蓓芳 罗曼·加里小说中的幽默艺术研究 曹蓓芳,王芳,肖茜 青年项目 湖南师范大学

21B0031 曾鸣
HGF/c-MET通路与骨肉瘤临床特征的关系及靶向药物
AZD6094疗效的研究

曾鸣,方科,徐勇强,廖新华,龚昊立,
李博,毕挺,曾贱发

青年项目 湖南师范大学

21B0032 陈康
anti-CD24在胰腺癌诊断、免疫逃逸及疗效可视化评
估中的研究

陈康,宋颖辉,陈旭,谭安芬,蔡翊,隆
艳飞,廖艳,罗权能

青年项目 湖南师范大学

21B0033 陈鸣
传统园林的理水手法在湖湘城市湿地公园设计中的
应用研究

陈鸣,吴余青,陈昊炜,朱奕苇,邱世荣 青年项目 湖南师范大学

21B0034 陈书攀祥
基于自然粘土矿物和新型氨基酸型离子液体的CO2固
体吸附剂的研究

陈书攀祥,钟文周,陈谷郡 青年项目 湖南师范大学

21B0035 陈文东 基于大学生阅读实践的思想政治教育话语创新路径 陈文东,王辉,刘书瑜,刘碧华,汪姝辰 青年项目 湖南师范大学

21B0036 陈旭
FTO通过m6A去甲基化促进肝内胆管癌增殖的机制研
究

陈旭,彭创,王乐,陈康,张智桦,杨然
智强,余张涛,李宇航,黄俊锴

青年项目 湖南师范大学

21B0037 陈贻珊 家长参与对初中生体质健康影响及促进路径的研究 陈贻珊,张一民,刘俊薇,张宁,陈浪 青年项目 湖南师范大学

21B0038 陈豫萨
NLRC5介导细胞焦亡在顺铂肾毒性中的作用和机制及
甲基莲心碱的干预研究

陈豫萨,肖争,龚钰婷,王金花 青年项目 湖南师范大学

21B0039 戴晓沛
社会责任情境下的农产品供应链运营决策研究——
基于多方协作的视角

戴晓沛,徐露允,颜李朝,曾顺秋,李
姿,郭亮

青年项目 湖南师范大学

21B0040 邓中华
PM2.5暴露介导Tau蛋白异常磷酸化中的circRNA调控
机制研究

邓中华,熊艺灿,曹友德,黎村艳,陈
杰,李婧

青年项目 湖南师范大学

21B0041 高鹏
肩峰下滑囊增强修复对实验兔肩袖撕裂缝合术后愈
合及活动影响的研究

高鹏,高鹏,翁晓军,杨树,曾塬杰,杨
一博,刘云辉

青年项目 湖南师范大学

21B0042 龚昊立
混合现实技术结合3D打印截骨导板精准化治疗儿童
髋关节疾病的应用研究

龚昊立,黄焱,曹舒,杨树,张斯齐,宋
臻琪,王孔建,周楠

青年项目 湖南师范大学

21B0043 郭玺
基于二代测序的ctDNA技术检测NMIBC根治术后微小
残留病灶和预测复发风险

郭玺,祖雄兵,段燚星,郭琼,任伟刚,
王赛辉,高海华,李年旺,邹金涵

青年项目 湖南师范大学

21B0044 贺红芳 政府向普惠性民办园购买服务的困境与对策研究
贺红芳,杨莉君,康丹,曾晓,刘嘉璐,
侯晓蔷,罗美伊

青年项目 湖南师范大学

21B0045 胡碧瑜 中国合唱作品中的红色文化传播与国家形象建构研 胡碧瑜,吴炫达,陈璐璐,张鑫 青年项目 湖南师范大学

第 1 页，共 10 页

编号 负责人 项目名称 参与人员 项目类别 学校名称

21B0046 胡顺石
基于多源遥感时间序列影像的地表覆盖变化特征研
究

胡顺石,秦建新,杨斌,黄春晓,黄英,
周云倩

青年项目 湖南师范大学

21B0047 胡益波 青霉蛋白分泌机器零件优化研究
胡益波,陈宇,何昊城,朱梓榕,向柏
宇,赵盛芳,时素亚

青年项目 湖南师范大学

21B0048 蒋乐勇
基于狄拉克材料的非线性增强及其在全光开关中的
应用

蒋乐勇,许姣,王莘萍,龙欣,袁红霞,
唐崧青,郑祺文

青年项目 湖南师范大学

21B0049 蒋培杰
青少年基础学科拔尖创新后备人才的学业发展追踪
研究——以数学竞赛生为例

蒋培杰,袁智强,谢圣英,羊明亮,张湘
君

青年项目 湖南师范大学

21B0050 蒋佩
引入团体心理辅导构建高校学生党支部建设新模式
的实践探索研究

蒋佩,彭露,余洁,卢健,易沁龄,彭婷 青年项目 湖南师范大学

21B0051 李复达
信息技术背景下年龄增长对任务绩效的影响效应与
形成机制

李复达,周利,李敬,谭邦哲,刘双,彭
贝

青年项目 湖南师范大学

21B0052 李国立
多发性骨髓瘤轻链诱导DNA损伤促进肾纤维化的机制
研究

李国立,梁玉梅,陈愔音,付双双,张
帆,龚雨顺,肖伍豪

青年项目 湖南师范大学

21B0053 李武辉
鲂鲌杂交鱼草食性适应过程中肠道微生态的建立及
功能研究

李武辉,王石,曾雷,周泽勋 青年项目 湖南师范大学

21B0054 蔺海沣 湖南省青年返乡创业失败的数字化复原机理及路径 蔺海沣,谢雯港,申君丽,左谢兴 青年项目 湖南师范大学

21B0055 刘萍 湖南省雪峰山脉蜘蛛分类学研究
刘萍,徐湘,李松林,张梦婷,李丽芬,
周俞辰

青年项目 湖南师范大学

21B0056 刘思乐
靶向TNFSF15-2/miR-150-3p/AKT轴治疗非小细胞肺
癌的机制研究

刘思乐,周燕,姜斌,邓胜,孙文霞 青年项目 湖南师范大学

21B0057 刘小年 基于22纳米FDSOI工艺的MOS器件辐射总剂量效应研 刘小年,阳梓宸,洪雪杏 青年项目 湖南师范大学

21B0058 刘晓雯
核受体NR6A1通过响应活性氧诱导自噬促进小鼠支持
细胞糖代谢

刘晓雯,毛增辉,邓爱民,彭琳,刘律
君,邓佳,谢舜

青年项目 湖南师范大学

21B0059 刘晓燕 自我参照效应在对外汉语教学中的应用研究
刘晓燕,丁加勇,蔡颂,莫斐雅,周炯,
刘碧华,田天

青年项目 湖南师范大学

21B0060 罗坚 面向复杂气象条件的跨模态步态类脑识别方法研究
罗坚,江沸菠,温翠红,谢永明,黎梦
霞,黄宇琛,阳强

青年项目 湖南师范大学

21B0061 罗莎莎 智能时代教师新兴技术疏离感及其规避研究 罗莎莎,贺红芳,杜纤纤,唐文,黄威 青年项目 湖南师范大学

第 2 页，共 10 页

编号 负责人 项目名称 参与人员 项目类别 学校名称

21B0062 罗绥芝 文化旅游产品定价问题研究
罗绥芝,王晶,何金花,邹颖超,唐佩,
刘桂林

青年项目 湖南师范大学

21B0063 罗云荣
周期驱动对自旋轨道耦合冷原子系统量子输运的影
响研究

罗云荣,海阔,罗玉馨,李文娟,谢欣 青年项目 湖南师范大学

21B0064 莫伟 恶性梗阻性黄疸PTBD术后患者指南的编制及应用
莫伟,李琴,向华,秦月兰,龙林,张永
琎,周碧芳,李玉莲,吴雅琴,刘智超

青年项目 湖南师范大学

21B0065 彭琳
人羊膜上皮细胞来源外泌体对IUA薄型子宫内膜血管
生成能力影响的研究

彭琳,彭琳,毛增辉,邓爱民,刘晓雯,
刘律君,谢舜,周丽媛,邓佳

青年项目 湖南师范大学

21B0066 彭夕洋
miR-29/IGF1/PGC1α信号介导HIIT运动对衰老性肌
萎缩的改善作用

彭夕洋,何诗依,周作琼,丁盟,陈章
林,冯琛,朱丹婷,金曲文

青年项目 湖南师范大学

21B0067 曲婕 基于功能碳间层的锂碘电池性能研究 曲婕,张燕,丁明珍,苗迪,杨盛华,徐 青年项目 湖南师范大学
21B0068 饶玉滔 氮杂扩环卟啉的设计合成及主客体化学性质研究 饶玉滔,葛新润,邓伟康,陈锦超 青年项目 湖南师范大学

21B0069 沈芹
LncRNA MEG3调控miR-543/ERK介导COPD肺血管内皮
细胞凋亡

沈芹,蒋永亮,江刚,赵飞,郑姣,吴旭,
张慧,陈婧

青年项目 湖南师范大学

21B0070 宋昆昆 连分数中 Lebesgue 零测集的重分形分析 宋昆昆,吴莎,曾颢 青年项目 湖南师范大学
21B0071 谭海兵 图书馆业务与聊天机器人协同模式研究 谭海兵,党洪莉,陈伟,陈鹏,彭峰,柳 青年项目 湖南师范大学

21B0072 谭显政
肝脏70kV多动脉期成像与超声造影精准检测富血供
肝细胞癌的对比研究

谭显政,刘鹏,陈翔,肖长慧,龚哲立 青年项目 湖南师范大学

21B0073 唐安琪 汉语与西班牙语元音系统实验对比及应用研究 唐安琪,邢鸿儒,张莹 青年项目 湖南师范大学

21B0074 唐李伟 我国低碳试点政策实施效果测度与评价研究
唐李伟,周杰明,余雅睿,王术芳,周
游,朱洁

青年项目 湖南师范大学

21B0075 唐仲文
暴露于脉冲式PTHrP(1-34)的骨髓间充质干细胞对幼
兔Perthes病的作用

唐仲文,方科,李博,向锋,毕挺,曾贱
发

青年项目 湖南师范大学

21B0076 王加栋
脓毒症脑脑病患者外周血CD4+ T细胞中Nrf2表达上
调参与脑损伤的机制研究

王加栋,黄艳,谭明万,陈管雄,黄方
舟,胡亮,冯习,黄佩琦,刘云,饶文姣

青年项目 湖南师范大学

21B0077 王佳 北非阿拉伯国家与湖南省经济互动发展的研究
王
佳,AhmedAbdelhafizMohamedHassan,

青年项目 湖南师范大学

21B0078 王俊辉 短视频影响下的旅游者公路旅游决策过程研究 王俊辉,周玥希,何金花 青年项目 湖南师范大学

21B0079 王晓芬
社区临终关怀护士准入标准及服务能力评价体系的
构建研究

王晓芬,王卫红,陈丹,何瑛,李贵妃,
陈思,张佳威

青年项目 湖南师范大学

第 3 页，共 10 页

编号 负责人 项目名称 参与人员 项目类别 学校名称

21B0080 吴安平
可调节袢板微创治疗RockwoodⅢ型肩锁关节脱位的
临床研究

吴安平,谭海涛,徐高兵,杨明,彭勇,
桂迪世,卜俏梅

青年项目 湖南师范大学

21B0081 吴华英
基于APN调控的ERS-自噬稳态失衡探讨益气活血方防
治冠心病气虚血瘀证的分子机制

吴华英,刘英姿,李春云,邓兰兰,谢
梨,张家林

青年项目 湖南师范大学

21B0082 吴萍 鳊鳜杂交后代肉质特性及营养成分分析 吴萍,李武辉,唐涛,罗文婕,曾雅 青年项目 湖南师范大学

21B0083 谢安 基于认知行为理论干预戒烟的神经影像学研究
谢安,张瑞婷,罗京,方竞,李靖翊,李
泽达,何佳,林盘,黄锋

青年项目 湖南师范大学

21B0084 谢旭帆 高校人才分类评价体系的理论构建与实践研究
谢旭帆,胡文杰,胡旭亮,张曙光,李
荷,程抗,张震

青年项目 湖南师范大学

21B0085 徐凌 亚卟啉骨架支持的非经典SeSe键的构筑 徐凌,冀小恒,吴一丹,曾旭 青年项目 湖南师范大学
21B0086 闫秀 中国先唐文学对日本《万叶集》的影响研究 闫秀,肖婧,王珂,曹梦然,张白鹭 青年项目 湖南师范大学

21B0087 阳吉祥 二十世纪末的中外包装设计交流研究
阳吉祥,陈耕,谭正棠,李雅男,陈鑫,
彭科,朱李彬,时雯佳

青年项目 湖南师范大学

21B0088 易娜
BMAL1调控NLRP3炎性小体减轻急性心肌梗死损伤的
作用机制

易娜,易娜,蒋志明,刘婷,欧阳定安,
胡娜,杨晓芳,唐梅,廖海波

青年项目 湖南师范大学

21B0089 易鑫 十七世纪以来俄罗斯视野下的中国音乐研究 易鑫,陈果,张虎,黄琼祎 青年项目 湖南师范大学
21B0090 张协衍 弱电网下LCL型并网逆变器谐振阻尼和谐波抑制方法 张协衍,沈坤,申旺,南晨晨 青年项目 湖南师范大学
21B0091 赵立博 长株潭城市群智力型新移民的语言生活研究 赵立博,何妤娜,佟莉,朱柯桥,张明燕 青年项目 湖南师范大学

21B0092 钟洋
长株潭城市群人居环境质量评价与空间分异机理研
究

钟洋,刘春腊,戴亚南,韦晓晖,江莉,
付怡纯

青年项目 湖南师范大学

21B0093 周冬爱
产琥珀酸菌群激活肠道簇细胞上调Hippo通路调节结
直肠癌免疫微环境的作用机制研究

周冬爱,易俊,田晓彩,曾福仁,杨洁,
卢义晨,杨虹,杨丽瑶

青年项目 湖南师范大学

21B0094 周熠 新经济政策时期列宁财政思想研究 周熠,朱池凤,曹辉,邓筠,付媚 青年项目 湖南师范大学

21B0095 周泽中 湘江流域环境风险的公私协作治理模式研究
周泽中,朱兵强,郭胜习,匡成,尹宏
淇,单湘涛

青年项目 湖南师范大学

21B0096 朱春霖 人工智能辅助作曲的音乐学分析及发展趋势研究 朱春霖,谭闻达,杨炽,何嘉昱,卢秋如 青年项目 湖南师范大学
21B0097 朱费伽 西方记者的延安书写研究（1936-1947） 朱费伽,魏颖,王心悦,王潇,李漓 青年项目 湖南师范大学
21C0001 艾建平 杂交鲢鳙鱼的遗传和繁殖特性研究 艾建平,张雪银,罗梦雪 一般项目 湖南师范大学

21C0002
曾新华 催眠对护理人员职业获益感和专业生活品质的影响研究

曾新华,朱丹,邹永超,王姣,旷艳春,
王艳萍,彭红燕,石纠纠,朱晓芸,谢拥 一般项目 湖南师范大学

第 4 页，共 10 页

编号 负责人 项目名称 参与人员 项目类别 学校名称

21C0003
曾钊

CBT螺钉联合椎弓根钉治疗老年退行性腰椎管狭窄症的疗
效观察

曾钊,周春芳,彭成忠,吴钊,张勇军,
赵翠选,彭理良,邓海洋,张远军 一般项目 湖南师范大学

21C0004
常海艳

不同致病性流感病毒感染A549细胞质膜差异蛋白质组学
研究

常海艳,方芳,张风华,徐倩,刘斌,杨
文雪,向雨晴,王成龙 一般项目 湖南师范大学

21C0005 常坷 神经超声在吉兰巴雷综合征早期诊断中的研究 常坷,龚细礼,林敏,谢迪虎,谢晓曼 一般项目 湖南师范大学

21C0006
陈芳 CEACAM1在脓毒症免疫抑制中的作用和机制研究

陈芳,蒋宇,刘艳娟,肖薇薇,李淑彤,
胡姜媛,冯洋,刘娅荣 一般项目 湖南师范大学

21C0007
陈棋 新冠肺炎疫情对临床医学专业学生专业认同的影响研究

陈棋,田继先,雷明盛,覃大卫,何小
翠,夏雪红 一般项目 湖南师范大学

21C0008 邓月明 面向复杂场景的移动目标检测研究 邓月明,邬军,李小军,龙志亮,陈正浩 一般项目 湖南师范大学

21C0009
丁莹

一流专业建设视角下的《朝鲜韩国文学史》课程思政探
索与实践

丁莹,左晋,李倩,彭婷婷
一般项目 湖南师范大学

21C0010
方梦园

超声造影评分法在甲状腺ACR TI-RADS 4类结节中的诊断
价值

方梦园,方梦园,袁红霞,曹虹,黄顺
才,张银燕,郭君,郭黎漓,何栩萱 一般项目 湖南师范大学

21C0011
方玉琦

“互联网+”背景下基于IMB模型的早产儿母乳喂养健康
教育模式的构建与应用

方玉琦,尹转,陈丹,王星,龚晓琴,杨
小庆,熊丽娟,张赛,邓凤良,吴贤琳 一般项目 湖南师范大学

21C0012
封迎帅

基于超声弹性成像研究浮针配合再灌注活动对颈肩综合
征的疗效及作用机制

封迎帅,夏晓辉,张子怡,阳大为,李
俊,李艳红,陈欲攀,狄秋怡,宁靖 一般项目 湖南师范大学

21C0013
龚放华 H2H营养管理模式在鼾症患儿加速康复中的应用研究

龚放华,丁茹蕾,黄丽芳,张灵,王娟,
王宁,陈舟 一般项目 湖南师范大学

21C0014 郭献中 体育强国建设下我国竞技体育人才培养模式转变研究 郭献中,邓淑君,杨清明 一般项目 湖南师范大学

21C0015
何志国

Has_circ_0084893竞争性结合miR-1182调控胃癌进展的机
制研究

何志国,阎静,刘杰锋,高文斌,贺斌,
龚煜靖 一般项目 湖南师范大学

21C0016 黄冬敏 伏尔泰人文主义思想研究的兴起与趋向 黄冬敏,徐森星,谭赛花 一般项目 湖南师范大学

21C0017
黄玲

呼吸方式预防剖宫产手术椎管内麻醉后仰卧位综合征临
床效果研究

黄玲,李利平,余可
一般项目 湖南师范大学

21C0018
纪诗玟 中西医并重实施路径研究

纪诗玟,王东波,纪诗玟,谭红生,刘
祎,陈贵梅,李玉 一般项目 湖南师范大学

21C0019
贾巧 老年患者营养状况与压力性损伤发生相关性研究

贾巧,贾巧,刘超,王宇,刘文卓,戴娜,
龙艳,王媛媛,康健 一般项目 湖南师范大学

第 5 页，共 10 页

编号 负责人 项目名称 参与人员 项目类别 学校名称
21C0020 邝俊维 黄花倒水莲化学成分研究 邝俊维,龙家印,方勇,刘颖,聂茜 一般项目 湖南师范大学

21C0021
黎丽 乳酸杆菌丢失介导孕妇子痫前期发病机制的研究

黎丽,杨微涛,贺骏,黄利辉,徐婷,付
枭,唐慧,张欣,刘双申 一般项目 湖南师范大学

21C0022
黎卫华

大学生群体非酒精性脂肪肝病及肝纤维化现状调查与干
预策略研究

黎卫华,黎卫华,李建国,姜明明,刘寿
行,李明,袁春辉,朱长明,危权 一般项目 湖南师范大学

21C0023
李彩凤

右美托咪定对硬膜外分娩镇痛效果及对产时发热影响的
临床研究

李彩凤,代兰,杨乐,高建新,易理生,
彭丹 一般项目 湖南师范大学

21C0024
李国光

MSCT联合分时段口服造影剂急性重症胰腺炎合并消化道
瘘的应用型研究

李国光,陈少丰,陈梅福,蔡翊,李佳,
滕雄,陈康,代满雄,向兴华 一般项目 湖南师范大学

21C0025
李青 SGLT-2抑制剂对2型糖尿病非增殖期视网膜病变的影响

李青,瞿子春,周国艳,阳丽辉,兰天,
易思妮,龙蕾,易卓卓 一般项目 湖南师范大学

21C0026
廖江涛 肠道微生态内源性酒精与NAFLD的关联性研究

廖江涛,廖江涛,步光奎,李娟,侯俊
良,陈钢,吴聃,刘唯,保欣苡 一般项目 湖南师范大学

21C0027
廖智明

血清肿瘤相关物质（TM）联合CEA在肠癌复发进展预测的
临床研究

廖智明,陈国群,周亚东,黄达,刘姣,
刘铭 一般项目 湖南师范大学

21C0028
刘宏哲 新冠疫情下临床医学留学生骨科教学模式的改变与探索

刘宏哲,刘向阳,张明彦,刘斌,张超,
钟闻达,张嘉麟,舒俊 一般项目 湖南师范大学

21C0029
刘抗寒 EGCG对腹膜纤维化的保护作用及机制研究

刘抗寒,刘抗寒,欧阳沙西,陈莹,肖伍
豪,黄意雄,钟玮 一般项目 湖南师范大学

21C0030
刘伟 城市有机更新下的适老性环境创新设计研究

刘伟,侯佳蕾,李盈盈,刘敦凤,张京
峰,喻水灵,杨小雅,夏已舟 一般项目 湖南师范大学

21C0031
龙芳炜

张家界地区耐碳青霉烯类肠杆菌科细菌耐药表型及耐药
性研究

龙芳炜,杨怀德,张庆水,刘琉,朱莉莉
一般项目 湖南师范大学

21C0032
隆艳飞 外科住院患者肌少症风险评估量表的构建

隆艳飞,李佳,刘毅,谢阳云,胡丽立,
邓芳慧,姚嘉欢,高璐璐,匡莲子,王明 一般项目 湖南师范大学

21C0033 罗玮 新时期高校专业型科研管理人员的瓶颈与探索研究 罗玮,杨蓉,屈杜炜,杨魏鹏 一般项目 湖南师范大学

21C0034
莫静姿

同步推量调强放疗不同的单次分割剂量在下咽癌及声门
上型喉鳞癌放化疗中的应用价值

莫静姿,刘利民,蒋辉辉,李树梁,刘声
翊,殷霞,戴顺平,孔凡志,段潇,罗晶 一般项目 湖南师范大学

21C0035
邱森 短程新辅助放疗在基层医院中低位直肠癌治疗中的应用

邱森,曾业宏,钟黎黎,黄东京,熊勇,
朱钦鸿 一般项目 湖南师范大学

第 6 页，共 10 页

编号 负责人 项目名称 参与人员 项目类别 学校名称

21C0036
孙国瑛

亚精胺对脂多糖诱导的ALI小鼠肺组织中Nrf2表达与活化
的影响

孙国瑛,李健,丛丽,周薇,韦运富,罗
宇涛 一般项目 湖南师范大学

21C0037
孙圣礼 胶质母细胞瘤患者脑脊液MicroRNA表达谱的研究

孙圣礼,邓永文,陶美伊,龚淑辉,龚
欣,刘宽,高乐 一般项目 湖南师范大学

21C0038 谭艳武 冠状动脉慢血流与氧化三甲胺相关性研究 谭艳武,王训建,刘寒梅,张建平,周梓 一般项目 湖南师范大学

21C0039
唐慧 孕妇肠道微生物群失调与胎儿生长受限的相关性研究

唐慧,杨微涛,李丹,李寒梅,黎丽,刘
红玉,唐介立,李婷婷 一般项目 湖南师范大学

21C0040 唐强 基于深度学习的物流签收方法研究 唐强,任沙,钟坚成,张璐平,吕志盛 一般项目 湖南师范大学

21C0041
王国华

SWE技术量化比较MIS-TLIF与TLIF对多裂肌损伤程度的研
究

王国华,刘向阳,张毅,沈雄杰,向铁
城,王寒辉,刘界,孙杨 一般项目 湖南师范大学

21C0042 王宙川
新时代文旅融合下研究生实践创新能力的培养发展新探
索 王宙川,谈舒敏,齐志鹏,高鑫滢 一般项目 湖南师范大学

21C0043
肖旭平

县级公立医院耳鼻咽喉科内镜检查标准化教育体系的建
立

肖旭平,肖旭平,王宇洋,刘斌,肖禹,
周恩,张洪瑜,刘婕妤,袁康龙 一般项目 湖南师范大学

21C0044 谢平原 非整倍体导致复发性流产的遗传学机制研究 谢平原,郑伟,徐西林,周爽,张芷琪 一般项目 湖南师范大学

21C0045 许晓琼 八段锦用于慢性阻塞性肺疾病的临床研究 许晓琼,申志辉,彭琴,金文静,黄宇, 一般项目 湖南师范大学

21C0046
杨芳

基于快速康复理念的团体康复训练促进肩袖损伤术后功
能恢复的应用研究

杨芳,胡龙,龙贤亮,王理,付亚林,李
鑫 一般项目 湖南师范大学

21C0047
杨尽晖

术前全身免疫炎症指数与肝细胞癌微血管侵犯及预后的
相关性分析

杨尽晖,杨尽晖,蔡雪红,杨浩,陈巍,
陈世杰,沈贤波 一般项目 湖南师范大学

21C0048
杨柳

不同充填材料促进颌骨囊肿术后成骨的临床及影像学对
比研究

杨柳,陈庆忠,伍彦潮,杨俊
一般项目 湖南师范大学

21C0049
杨芸 TR活性检测在肺癌临床诊疗的应用性研究

杨芸,黄志红,刘利民,黄敏,杨东,孙
硕,魏平,何龙,姚丽君 一般项目 湖南师范大学

21C0050
尹泽黎

PEEP滴定肺动脉压力和右心舒张末期容积在COPD-PH的临
床研究

尹泽黎,陈静波,张承花,瞿念,汪元
玉,张妙,杜丰霞 一般项目 湖南师范大学

21C0051
张付秀

ARCS动机模型视角下吞咽护理专科培训课程的构建与实
施

张付秀,罗兰,明珍华,谷家仪,刘楚
娟,胡婷婷,邓涤非,陈静 一般项目 湖南师范大学

21C0052
钟亮

基于格林模式干预维持性血液透析患者遵医行为、健康
认知和并发症的试验研究

钟亮,汤学宇,朱丹,刘丽君,陈燕芳,
周红宇,葛妍芹,雷梅珍,曾玉春,石纠 一般项目 湖南师范大学

21C0053 钟旭英 二维层状MoSe2中带电载流子对光电性质影响的研究 钟旭英,彭跃华,王六顺,赵宪品 一般项目 湖南师范大学

第 7 页，共 10 页

编号 负责人 项目名称 参与人员 项目类别 学校名称

21C0054
周娇鸣

沙库巴曲缬沙坦对高血压伴非永久性房颤患者左房重塑
的影响

周娇鸣,周娇鸣,金静,王永红,李利,
谢永红,吕喆,彭碧珍 一般项目 湖南师范大学

21C0055 周杏 具有共振性的Hamilton系统分支及其结构稳定性研究 周杏,石光华,虞博超,邓同杰 一般项目 湖南师范大学

21C0056
朱俐俐

不同飞行训练科目暴露在不同+Gz下对心、肾组织细胞和
功能影响的研究

朱俐俐,刘鑫,黄红波,朱曦,文江龙,
贺旭华,戴娜,范天慧,朱文卓,龙贤 一般项目 湖南师范大学

21C0057 邹丽君 高校实践教学改革研究——以毕业实习为例 邹丽君,李丹雨,张婧,付裕媛 一般项目 湖南师范大学

21A0023 查文婷
基于统计模型湖南省常见极端天气事件对传染病影
响的定量评估与预测

查文婷,查文婷,吕媛,苏怡,易尚辉,
刘颖,周楠,李国群,陈梦想,任香,戴

重点项目 湖南师范大学

21A0024 陈海鸥
VEGF165基因转染的脐带血MSCs外泌体对急性肝衰竭
大鼠肝细胞炎症凋亡的影响

陈海鸥,贺新春,刘莉,童明,刘猛,林
一鹤,陈亮,冯宇晴

重点项目 湖南师范大学

21A0025 陈海平
“三高四新”战略下创新创业人才社会承认指标体
系界定、评价与培育机制构建研究

陈海平,喻名峰,陈云凡,郭庆,李丹
雨,曾凡阳,王昱坤

重点项目 湖南师范大学

21A0026 成伟
基于胰腺实质与功能保护理念下胰腺良性/交界性肿
瘤的精准治疗体系建立

成伟,谢阳云,李佳,陈梅福,李国光,
蔡翊,滕雄,代满雄,陈少丰,王懿,罗

重点项目 湖南师范大学

21A0027 戴晓慧
习近平总书记关于青年政治引领的重要论述及其实
践路径研究

戴晓慧,谭咏梅,黄艳,周仲秋 重点项目 湖南师范大学

21A0028 单文盛 县级融媒体中心基层舆论引导力的建设与提升研究
单文盛,胡镡文,彭丽娜,石璐,陆亦
洁,李果

重点项目 湖南师范大学

21A0029 傅伟锋
语言经济学视域下的“一带一路”对外汉语发展政
策研究

傅伟锋,徐朝红,蔡兴,曹佩文,杨悦,
付琼

重点项目 湖南师范大学

21A0030 龚韬 湖南省体育知识产权产业化运营研究 龚韬,李艳翎,刘丹,罗培,彭平 重点项目 湖南师范大学
21A0031 郭庆 低收入流动人口的居留意愿与反贫困对策研究 郭庆,王欣,王湘平,陈俊 重点项目 湖南师范大学

21A0032 胡勇军
mTOR/4E-BP1通路在缺血损伤诱导心肌细胞程序性坏
死中的作用及调控机制

胡勇军,钟昕,崔波,颜素岚,唐铭翔,
骆杨平,王鹏,陈钰,游慧萍,朱雯钰

重点项目 湖南师范大学

21A0033 李巧 诺夫哥罗德与汉萨同盟毛皮贸易研究 李巧,酉雨宸,黄金洲,刘治汛 重点项目 湖南师范大学
21A0034 李霞 人工智能时代体知教育的理论与实践研究 李霞,黄耀红,吴通,付融 重点项目 湖南师范大学
21A0035 刘弟娥 新文学语音修辞的现代性研究 刘弟娥,周贤,刘秋雨,魏梦摇 重点项目 湖南师范大学
21A0036 刘力 全面绩效管理背景下政府采购法制转型研究 刘力,肖北庚,张启江,匡成 重点项目 湖南师范大学
21A0037 刘琳 “一带一路”重点领域建设中的反补贴风险及应对 刘琳,江毅,黄文旭,蒋懿,罗依凯,唐 重点项目 湖南师范大学

第 8 页，共 10 页

编号 负责人 项目名称 参与人员 项目类别 学校名称

21A0038 龙湘党
分层应变技术评估急性病毒性心肌炎左室收缩功能
及与心脏磁共振的对比研究

龙湘党,龙湘党,史凤霞,敖琨,谢娟
娟,叶剑荣,周琼,李巧荣,钟刚,狄秋

重点项目 湖南师范大学

21A0039 吕齐放 重味重子质量谱和衰变性质的相对论夸克模型研究 吕齐放,何惠珍,李宁,钟慧华,苏玥 重点项目 湖南师范大学

21A0040 马丽娟
PLGA纳米载药颗粒在鼻咽癌细胞和免疫细胞共培养
中的靶向药物作用机制

马丽娟,马丽娟,伍君,伍希,郭仁彬,
李秋菊

重点项目 湖南师范大学

21A0041 彭茹 基于语言类型学的藏缅语使动范畴的形态句法特征 彭茹,朱池凤,田天,姜礼立,向奕柯 重点项目 湖南师范大学

21A0042 彭威
Transformer基因在斑翅果蝇性别决定中的作用及雄
性化品系构建

彭威,翟宗昭,吴葩,邓丹,幸诗斯,刘
青

重点项目 湖南师范大学

21A0043 彭向文
HDAC2通过介导单核二倍体心肌细胞“去分化”调控
心肌再生/梗死机制研究

彭向文,贺俊,刘棒,王彦玲 重点项目 湖南师范大学

21A0044 彭友
亲脂性他汀类药物基于SMADs和STAT3信号调节铁调
素水平及改善心衰的作用研究

彭友,欧柏青,曾巍,刘蕾,孙文霞,漆
雨晨,黎雪娇

重点项目 湖南师范大学

21A0045 邱义兰 SsSEC14-like对核盘菌菌核形成及致病力影响研究
邱义兰,徐孟亮,高艺,魏绍琦,匡雪
梅,仝瑶

重点项目 湖南师范大学

21A0046 覃兵
“1+X”证书制度下高职院校课堂教学评价的现状与
优化研究

覃兵,雷小波,申鑫玉,何雨潇,刘蕊,
唐文,康悦,李雨菱,龙薇旭,汤雯慧

重点项目 湖南师范大学

21A0047 谭军
中老年人运动性低血糖风险智慧预警系统构建与应
用

谭军,郭建平,徐大宏,何诗依,鲁春
霞,周劲松,张艺瀚,李希

重点项目 湖南师范大学

21A0048 王娟
镉胁迫对拟水狼蛛肠道共生菌参与物质代谢的机理
研究

王娟,贺源,吕波,唐云娥,李娜,张鑫
茹,孙慧敏

重点项目 湖南师范大学

21A0049 王猛 高校志愿服务育人功能的作用机理与实现路径研究 王猛,陈云凡,邢鹏飞,陈佳,刘亚囡 重点项目 湖南师范大学

21A0050 王敏
技术嵌入与整体治理：网络时代浏阳“一件事一次
办”改革研究

王敏,王绪,田宓,龙欢 重点项目 湖南师范大学

21A0051 王蓉 新时期以来湖南小说与当代文学关系研究 王蓉,吕双伟,贺也 重点项目 湖南师范大学

21A0052 王润民 基于层次化语义抽象的交通环境感知方法研究
王润民,丁亚军,戴颖龙,刘明昊,刘莹
莹,陈华,朱彦斌,朱祯琳,朱桂林

重点项目 湖南师范大学

21A0053 王伟科 魔角单层二维材料异质结的光电探测器调控研究 王伟科,程嘉薪,鄢棋杰,孙梦姣 重点项目 湖南师范大学

21A0054 文捷
BMSCs源外泌体通过miR-145/HOXA1轴改善特发性脊
柱侧凸的作用研究

文捷,王江,龚昊立,宋臻琪,王孔建,
向锋

重点项目 湖南师范大学

21A0055 吴晨骅 《钦定词谱》字声观念研究 吴晨骅,李华,许亚傲 重点项目 湖南师范大学

第 9 页，共 10 页

编号 负责人 项目名称 参与人员 项目类别 学校名称
21A0056 严丹 多项式导子的像与局部幂零导子的结构研究 严丹,黄燕丽,孙瑞燕,夏金芝,丁余靓 重点项目 湖南师范大学

21A0057 阳毅 高质量发展下中小企业人才管理实践的构型研究
阳毅,刘叶云,徐露允,张子健,毛艳
凤,万杨

重点项目 湖南师范大学

21A0058 杨雨箫 基于跟读间隔时间的英语语音训练研究 杨雨箫,徐诗静,彭懿 重点项目 湖南师范大学

21A0059 银红武 国际投资法语境下腐败应对的中国法治路径研究
银红武,高曦文,赵怀诚,盛好,沈涛,
刘永建

重点项目 湖南师范大学

21A0060 尹佳
仔猪肠道共生大肠杆菌Y18J抑菌活性天然产物的挖
掘及其功能研究

尹佳,王乐蒞,周雕,黄秋云,赵颖,陈
苍,刘丹,陈莎莎

重点项目 湖南师范大学

21A0061 张强峰 “双减”背景下体育课后服务实施研究
张强峰,周帆,杨祖怡,钟紫君,陈浩
南,雷雨星,申宝磊

重点项目 湖南师范大学

21A0062 张效敏 偶氮共轭分子修饰纤维素基太阳能存储薄膜的设计 张效敏,景一丹,吴承锋,黄聪 重点项目 湖南师范大学
21A0063 张新主 关键区经向环流对湖南区域性极端降水的影响研究 张新主,申林,夏思悦,王一娇 重点项目 湖南师范大学
21A0064 钟雪 儿童期创伤经历后弹性神经机制 钟雪,黄灿灿,陈钰,沈晓,白依凡,彭 重点项目 湖南师范大学
21A0065 周路平 发展性计算障碍儿童数认知执行功能的特征 周路平,曹中平,张利燕,曲杨文杰,姚 重点项目 湖南师范大学
21A0066 朱紫明 高阶色散拓扑半金属的电子结构研究 朱紫明,靳亚辉,丁文策,葛永恒,沈奕 重点项目 湖南师范大学

21A0067 卓次强
与Hermite算子相关的几类变指标函数空间理论及其
应用研究

卓次强,唐敏卫,何宇,张小思,孙奇,
胡玲

重点项目 湖南师范大学

第 10 页，共 10 页